

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn đặc khu Kiên Hải

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

Nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (ATGT) và phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải ban hành Kế hoạch phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ động phòng ngừa, giữ vững tình hình không để xảy ra tai nạn giao thông; bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, khu vực lễ hội, du lịch.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng ban, ngành, đoàn thể; tăng cường phối hợp, triển khai đồng bộ, hiệu quả trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Phòng Kinh tế

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thành lập Đoàn kiểm tra việc tuân thủ quy định về giá cước, các loại phí dịch vụ tại cảng, bến; phòng chống cháy nổ trên phương tiện, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo tiêu chuẩn an toàn về đăng ký, đăng kiểm, các quy định về điều kiện kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan để tăng cường khả năng kết nối giữa các doanh nghiệp vận tải đường thủy, phối hợp và hỗ trợ việc phục vụ vận tải hành khách, lưu thông hàng hoá, bình ổn thị trường thông suốt đến các đảo đảm bảo chất lượng và an toàn giao thông.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an đặc khu và các lực lượng tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Chủ trì phối hợp với Công an đặc khu, Phòng Văn hoá - Xã hội, các lực lượng chức năng xây dựng phương án tổ chức giao thông và đảm bảo trật tự ATGT trong chương trình tổ chức các Lễ hội đầu Xuân bảo đảm Nhân dân được đón Tết vui tươi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

- Phối hợp với các đơn vị kinh doanh vận tải có phương án tổ chức vận tải hành khách phù hợp; khuyến khích các doanh nghiệp vận tải ổn định giá cước; tăng cường vận tải hành khách phục vụ việc đi lại của nhân dân trong những ngày cao điểm phục vụ Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bình Ngô năm 2026.

- Thường xuyên phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ phương tiện, thuyền viên và người lái phương tiện nhất là phương tiện vận chuyên đông người, chở khách tham quan, du lịch. Tuyệt đối không cho các phương tiện ra biển khi phương tiện không bảo đảm các điều kiện an toàn theo quy định; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tuyên truyền vận động, hướng dẫn các chủ tàu cá, thuyền trưởng khi đưa tàu cá về bờ phải neo đậu đúng quy định, không cản trở luồng tàu chạy; phân công người trực để điều động tàu cá khi cần thiết.

- Tăng cường công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT để kinh doanh, mua bán, họp chợ... Chú ý kiểm tra, tuyên truyền, xử lý nghiêm việc chiếm dụng lòng, lề đường, lối đi công cộng, đường nội bộ khu dân cư, ấp... để tổ chức tất niên, họp mặt, đám tiệc, gây cản trở lối đi.

2. Công an đặc khu

- Triển khai xây dựng Kế hoạch phối hợp với phòng nghiệp vụ và các cơ quan, ban, ngành thực hiện có hiệu quả cao điểm tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình trật tự, an toàn giao thông trong tất cả các ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bình Ngô năm 2026; trọng tâm là các địa bàn có giao thông phức tạp, tại các bến, bãi, các điểm du lịch; tập trung tuyên truyền đến quần chúng nhân dân việc chấp hành nghiêm các quy định trọng yếu của pháp luật về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự ATGT, trong đó nhấn mạnh: Không điều khiển phương tiện khi đã sử dụng rượu, bia; không chạy quá tốc độ quy định, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy, không chở quá số người quy định, không giao xe hoặc để cho người không đủ điều kiện điều khiển, không điều khiển xe hoặc người ngồi trên xe bám, kéo, đẩy xe khác, vật khác, mang vật cản công kênh; trên đường thủy nội địa phải mặc áo phao, trang bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ cứu sinh, cứu đuối theo quy định. Các hành vi gây mất an ninh trật tự; lấn chiếm lòng đường, vỉa hè buôn bán, họp chợ.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy như: Người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn; kiểm soát phương tiện vận tải hành khách; phương

tiện vận tải hàng hóa, xe chở hàng công kênh, nguy hiểm; coi nới thùng xe và chở hàng quá trọng tải, quá khổ; sử dụng các loại giấy tờ giả liên quan đến người điều khiển và phương tiện và tăng cường phòng, chống đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an đặc khu, các ban, ngành liên quan kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch trên địa bàn đặc khu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan trong hoạt động kinh doanh du lịch nhằm nâng cao chất lượng phục vụ du khách trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bình Ngô năm 2026.

- Tăng cường chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý triển khai nghiêm túc công tác tuyên truyền, giáo dục trật tự, ATGT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với các ban, ngành và lực lượng chức năng triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, ATGT khu vực cổng trường học, nhất là trong các dịp cao điểm, lễ, Tết; tăng cường tuyên truyền, quản lý, nhắc nhở học sinh và phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, ATGT.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đặc khu

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân gắn với yêu cầu đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức của các đơn vị kinh doanh du lịch và du khách về việc chấp hành các quy định bảo đảm trật tự, ATGT trong quá trình tham quan, du lịch.

- Tăng cường thời lượng, chuyên mục tuyên truyền ATGT trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bình Ngô năm 2026; tuyên truyền biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy, biện pháp ngăn chặn tai nạn xe, tai nạn đắm tàu, thuyền, thực hiện “đã uống rượu, bia - không lái xe”, “đã lái xe - không uống rượu, bia”.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền về thành tựu của đất nước và của tỉnh, không khí vui Xuân, đón Tết của Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa, giá cả, thị trường, phòng chống buôn lậu, hàng giả, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bình Ngô năm 2026.

- Tăng cường công tác quản lý chặt chẽ các phương tiện ra vào bến nhằm đảm bảo phục vụ tốt cho việc lưu thông, vận chuyển hàng hóa trong dịp Tết.

5. Trung tâm Y tế

Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn đặc khu có phương án bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh luôn sẵn sàng

triển khai phương án sơ cấp cứu, điều trị các trường hợp tai nạn giao thông tại đơn vị và tại điểm tai nạn giao thông nghiêm trọng đảm bảo năng lực cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn giao thông.

6. Đề nghị Đồn Biên phòng Hòn Sơn, Nam Du

- Chỉ đạo các Trạm Biên phòng không cho các phương tiện vận tải hành khách, chở khách tham quan, du lịch ra biển khi phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn theo quy định; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

- Hướng dẫn các chủ tàu cá, thuyền trưởng khi đưa tàu cá về bờ phải neo đậu đúng quy định, không cản trở luồng tàu chạy; phân công người trực để điều động tàu cá khi cần thiết; khuyến cáo ngư dân “Đã uống rượu, bia không lái tàu”; “Không cho phương tiện xuất bến đối với thuyền trưởng, máy trưởng không có giấy chứng nhận khả năng chuyên môn”.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện thu giữ, xử lý các hành vi vi phạm như: Vận chuyển hàng cấm, chất cháy nổ. Tuyên truyền sâu rộng đến chủ các phương tiện và thuyền viên chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông,...

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể đặc khu

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng để nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người tham gia giao thông. Tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về bảo đảm trật tự, ATGT khi tham gia giao thông cho người dân. Trọng tâm tuyên truyền người dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”, “Tuân thủ quy định về tốc độ”.

8. Các ban, ngành, Tổ phụ trách địa bàn và Ban Nhân dân các ấp

- Tăng cường công tác tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, ban ngành, Tổ phụ trách địa bàn và Ban Nhân dân các ấp chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân đặc khu nếu để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng, hoặc phát sinh điểm nóng về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn mình phụ trách.

III. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Các cơ quan, ban ngành, Tổ phụ trách địa bàn và Ban Nhân dân các ấp tổng hợp báo cáo tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán về UBND đặc khu (qua Văn phòng HĐND-UBND đặc khu) theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND đặc khu theo dõi, tổng hợp báo cáo nhanh của các cơ quan, ban ngành về tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp cao điểm Tết cho UBND đặc khu và UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn đặc khu Kiên Hải. Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải yêu cầu các cơ quan, ban ngành đặc khu, Tổ phụ trách địa bàn và Ban Nhân dân các ấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và thường xuyên kiểm tra để có chỉ đạo kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Xây dựng;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND đặc khu;
- CT và các PCT UBND đặc khu;
- Ủy ban MTTQVN đặc khu;
- Các cơ quan, ban ngành;
- Ban Nhân dân các ấp;
- Lưu: VT, CADK.

CHỦ TỊCH

Châu Hùng Kỳ